
 

 

 
 

 

 
 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 
DELIBERAZIONE N. 101 
Soggetta invio capigruppo  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA TELEMATICA  
 

N° 101 del 29.11.2023 
 
 

OGGETTO: ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 2024-
2025-2026  E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI  E SERVIZI 2024-
2025-2026 AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO 
I.5        

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 18.20 nelle forme previste dall’art.13 
del  Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica approvato con delibera C.C. n. 10 
del 29.04.2022   previo invito formalmente effettuato, si è riunita in modalità  telematica da remoto la Giunta Comunale, 
nelle persone dei signori: 

 

Presenti Assenti 
 
BETTINELLI DAVIDE                SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA    ASSESSORE 
RUINI MARIO                            ASSESSORE 

 
                       
 

 

Totale presenti:   3 

 

Totale assenti:   0 
 

 
Presiede il Sindaco  DAVIDE BETTINELLI 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA GIOVANNA CAMMARA 
Il SINDACO, il Segretario Comunale Dott.ssa GIOVANNA CAMMARA e l’Assessore Ruini Ing. Mario, l’Assessore 
Brambilla Dott.ssa Margherita,  sono collegati in videoconferenza. 
Si da’ atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la piattaforma WhatsApp. 
per videoconferenze; che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella discussione.  
Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle comunicazioni e che il 
collegamento telematico assicura qualità   di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del 
relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento.  
Il Sindaco/Presidente dichiara aperta la seduta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  
Invita gli Assessori a trattare, discutere e definire l'argomento all'ordine del giorno. 

 

 



 

 2 

Delibera  N. 101 del 29.11.2023 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 2024-2025-2026  E 
DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI  E SERVIZI 2024-2025-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5        

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
- l’Art. 37. del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, in materia di Programmazione dei 
lavori e degli acquisti di beni e servizi dispone che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:  
a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico finanziaria e i principi contabili;  
 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di 
finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile. Il programma triennale dei lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 
concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera a): affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo 
stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b): affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;  
 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 ed all’elenco 
annuale per l’anno 2024  ed al programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024 – 2025 – 2026 ed 
all’elenco annuale per l’anno 2024, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del citato Decreto Legislativo n. 36/2023 
(e s.m.i.); 
 

Richiamato l’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 

tipo” con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici e dell’elenco annuale dei lavori pubblici nonché del programma triennale degli acquisti di beni e servizi e 

del relativo elenco annuale, e  degli aggiornamenti annuali; 

- gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli schemi tipo da utilizzare 
rispettivamente per la redazione del programma dei lavori pubblici e per la redazione del programma di acquisto di beni 
e servizi, così costituiti: 
- programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026: 

o Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento;  
o Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
o Scheda C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi quelli resi 
disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta;  
o Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione;  
o Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  
o Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti e non avviati. 

- programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2024/2026 

• scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

• Scheda H – elenco degli acquisti del programma  

• Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti 
e non avviati 
 

Rilevato che l’art. 37, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che i lavori di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’art. 14, co. 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 

progettazione; 



 

 3 

Ritenuto di dover nominare Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
dell’elenco annuale ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’arch. Davide 
Zanotti;  
 

Ritenuto di dover nominare Referente per la redazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-
2026 e dell’elenco annuale ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Sindaco 
Bettinelli Davide;  
 

Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare alla redazione del 
programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base delle indicazioni di cui alle norme sopra richiamate; 
 

Esaminato: 
- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2024/2026 ed elenco annuale anno 
2024, redatto dal Responsabile del settore in conformità allo schema tipo sopra citato,  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
- lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi da realizzare nel triennio 2024/2026 ed elenco 
annuale anno 2024, redatto dal Responsabile del settore in conformità allo schema tipo sopra citato,  che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover adottare: 
- lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024 -2025 – 2026 ed elenco annuale 2024, allegato 
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- lo schema di programma triennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni 2024 -2025 – 2026 ed elenco annuale 
2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e successivamente il 
bilancio triennale 2024-2025-2026 tenendo conto delle opere  previste dal presente piano; 
 

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 

Considerato che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026; 
 

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) ed i suoi allegati con particolare riferimento all’allegato I.5; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.) ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta 

all’assunzione del presente atto; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267 allegati al presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

1.  di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

2.  di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2025-2026 e l’elenco annuale dei lavori 

da realizzare nell’anno 2024, predisposto dal Responsabile del settore Arch. Davide Zanotti, sulla base degli schemi 

tipo di cui all’allegato I. 5 al D.Lgs. n. 36/2023 composto dalle seguenti schede: 

• Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

• Scheda B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

• Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli resi 

disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, 

altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 

di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da 

affidare in concessione. 

• Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 



 

 4 

• Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

• Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 3, del medesimo 

allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 

3. di adottare il Programma triennale 2024 – 2025 – 2026 e l’elenco annuale 2024, degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro del Comune Chieve, ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 

36/2023, e dell’allegato I.5 al codice dei contratti, approvando le seguenti schede quali parti integranti e sostanziali 

del presente atto deliberativo: 

• scheda G – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma  

• Scheda H – elenco degli acquisti del programma  

• Scheda I – elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti 
e non avviati 

 

4. Di dare atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026; 
 

5. Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa; 
 

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 5, comma 5, del DM 16 gennaio 2018, n. 14, successivamente all’adozione del 
programma triennale, non si procederà a consultazione; 
 

7. Di disporre che sia data pubblicità del presente atto mediante pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web  del 

Comune e sul sito dell’Osservatorio regionale dei lavori pubblici; 

 

 

Successivamente, a voti unanimi, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134, 

co. 4, del sopra citato Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 

 
SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE   del 29.11.2023 
 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE   DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI 

2024-2025-2026  E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI  E SERVIZI 2024-2025-2026 AI SENSI DELL'ART. 37, COMMA 1, 
DEL D.LGS. 36/2023 E RELATIVO ALLEGATO I.5        

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 29.11.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    ZANOTTI ARCH. DAVIDE 

 

================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 29.11.2023 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    IL SINDACO 

            DAVIDE BETTINELLI 
 

 
 



 

 6 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il  Sindaco      Il Segretario Comunale 
    DAVIDE BETTINELLI   GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

 

 
ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 

X la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line  di questo Ente  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi 

 è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000. 
   

  Il Segretario Comunale 
    GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA  

Chieve  Lì,  21.12.2023   
______________________________________________________________________________ 

 
 

X Deliberazione dichiarata  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e. 

ss.mm.ii.. 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

134, comma 3, del D.Lgs.n.267/2000 e. ss.mm.ii. 

    
                    Il Segretario Comunale 
      GIOVANNA DOTT.SSA CAMMARA 
 

______________________________________________________________________________ 
 

  
              
      
           
______________________________________________________________________________ 
 

 
 


























